

مواظب باشید خدمات زعمای دین را که یقیناً با مدد حضرت حجت «عجل‌الله‌تعالی‌فرجه» به اسلام خدمت کرده‌اند، نادیده نگیرید که در روز برزخ و قیامت به زحمت می‌افتید

شماره پرسش: ۱۱۴۵۴

تاریخ ارسال پرسش: ۱۳۹۳/۱۲/۱۰ ۰۳:۳۸:۰۵

متن پرسش

سلام استاد: در سوال قبلی ام، سوال ۱۱۴۲۵ اگر جسارت نباشه از پاسخ شما تعجب کردم. در مورد آقای خویی فرمودید اشتباه جزئی پذیرش فرح.... در صورتی که اصل اشکال ایشان بر نهضت امام بود و می‌گفت اینها که می‌روند کشته می‌شوند خیریت می‌کنند و می‌گفت جواب خونهای اینها را چه کسی می‌دهد؟ امام خمینی در مورد ایشان گفته بودن آنهايي که همشان علفشان است! در مورد آقای بروجردی فرمودید مدیون ایشان هستیم. اینکه ایشان از حوزه دفاع می‌کردند درست، اما چه حوزه ای، حوزه معتقد به اسلام فردی؟ این افتخاره؟ با کمک و تاییدات شاه؟ ضمناً در مورد اعدام نواب امام خمینی از ایشان خواست دخالت کنند و چون این کار رو نکردند، امام تا مدتی با ایشان حالت قهر داشتند. بماند ضدیت ایشان با فلسفه، حرف و سوال من اینه که بحث بر سر دو اسلام هست ظاهراً، آیا شما به صرف روحانی بودن اینها قصد توجیه اونها رو ندارید؟ اینجا بحث اشتباهات جزئی نیست، بحث بر سر دو اسلام است، ضمناً امام خمینی گفته بودند ما اسلام داریم نه روحانیت، اینکه ما علما رو مساوی با اسلام بگیریم ظاهراً درست نباشه. بازهم معذرت می‌خوام اگر بی ادبی کردم. چون از پاسخ شما خیلی متعجب شدم. ضمن اینکه این مسئله برای خودم سوال و دغدغه است. اگر پاسخ بدید ممنون میشم. باز هم معذرت استاد

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: عنایت داشته باشید که زمان و جایگاه اخبار خیلی مهم است. گلهی حضرت امام خمینی «رضوان‌الله‌تعالی‌علیه» از آیت‌الله خویی در رابطه با حوادث ۱۵ خرداد سال ۴۲ بود که آیت‌الله خویی گفته بودند: «جواب این خون‌ها را چه کسی می‌دهد» و این حکایت از ضعف بینش سیاسی آیت‌الله خویی داشت که متوجه عمق نهضتی که شروع شده بود، نبودند ولی به گفته‌ی آیت‌الله جوادی «حفظه‌الله» که در جلسه‌ی ترحیم ایشان سخنرانی کردند، فرمودند: «آنچه حضرت امام از اول فهمیدند آیت‌الله خویی آخر متوجه شدند». بنابراین و در همین رابطه مقام معظم رهبری «حفظه‌الله» در پی رحلت ایشان این‌طور پیام دادند:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ. انا لله و انا الیه راجعون با تأسف و تأثر فراوان با خیر شدیم که عالم جلیل القدر و فقیه عظیم الشان حضرت آیه‌الله العظمی آقای حاج سید ابوالقاسم خویی مرجع تقلید بزرگوار روز گذشته دار فانی را وداع گفته و به جوار رحمت حق رحلت نمودند. این حادثه برای جهان اسلام مخصوصاً حوزه‌های علمیه مصیبتی بزرگ است. آن عالم بزرگ بقیه‌ی سلف صالح و یکی از پرچمداران علوم اسلامی و یکی از مراجع بزرگ تقلید دوران معاصر بود. ایشان در بسیاری از علوم اسلامی رایج در حوزه‌های علمیه از اساتید مسلم و کم نظیر بحساب می‌آمد. فقهی بزرگ و اصولی‌ای عمیق و مفسری نوآور و رجال‌ای صاحب مکتب و متکلمی زیر دست بود. آثار علمی ارزشمند این مرد بزرگ به دهها جلد کتاب در فقه و اصول و تفسیر و رجال منحصر نمی‌شود. هزاران شاگرد تربیت یافته در حوزه‌ی دین و سعادت او هم اکنون در همه بلاد اسلامی منتشرند. این بزرگوار یکی از نخستین کسانی بود که پس از شروع نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی رضوان‌الله‌تعالی‌علیه حوزه‌ی علمیه نجف را به اهمیت حوادث ایران متوجه ساخت و سعی و کوششی ارجمند در همراهی با حرکت عظیم روحانیت و مردم در ایران می‌ذول کرد. در نهضت خونین مردم عراق در رمضان سال ۱۴۱۱ هجری قمری قطب اصلی نهضت و مرکز صدور حکم قیام اسلامی بود و به همین جهت پس از سرکوب شدن این نهضت بوسیله رژیم خونخوار یعنی این کهن مرد دانشمند مورد آزار و شکنجه و اهانت مأموران سنگدل یعنی قرار گرفت و در معرض خطر جدی واقع شد و پس از آنکه به فضل الهی از خطر نجات یافت تا مدتها در شرایط سخت زیر نظر مأموران یعنی قرار داشت. عمر طولانی و پربرکت این مرد بزرگ که نزدیک به یک قرن امتداد یافت سرشار از آزمایشهای الهی و نمایشگر سعی و تلاش یک انسان مؤمن و

پرهیزگار است.

اینجانب مصیبت درگذشت این مرجع بزرگوار تقلید را به حضرت بقیة الله الاعظم ارواحنا له الفدا و جهان تشیع مخصوصاً به حوزه‌های علمیه و علما و فقهای بزرگ و نیز به خانواده محترم و فرزندان ایشان و همه دوستداران و مقلدین ایشان تسلیت می‌گویم و رحمت و فضل و مغفرت الهی را برای ایشان مسئلت می‌نمایم. یکشنبه نهم صفر 1413 هجری قمری. سید علی خامنه‌ای.»

در مورد جریان مرحوم شهید نواب و آیت الله بروجردی فضیه از این قرار بود که آیت الله بروجردی با شاه صحبت می‌کنند و شاه قول می‌دهد که مرحوم نواب را اعدام نکند ولی بر خلاف قولش این کار را می‌کند و موضوع قهر حضرت امام با مرحوم آیت الله بروجردی در مورد نحوه‌ی مدیریت حوزه بود و هیچ ربطی به شهادت نواب نداشت. و این که می‌فرمایید اسلام آیت الله بروجردی اسلام فردی بود هرگز این‌طور نبوده. نمی‌دانم چقدر از نظرات ولایت فقیه ایشان مطلع هستید، اگر فرصت بگذارید و در مورد زحمات آیت الله بروجردی تحقیق کنید متوجه عظمت کار ایشان می‌شوید، و در این راستا عرض کردم ما وامدار ایشان هستیم. بحث بر سر طرفداری از هر روحانی نیست، بحث بر سر آن است که مواظب باشید خدمات زعمای دین را که یقیناً با مدد حضرت حجت «عجل الله تعالی فرجه» به اسلام خدمت کرده‌اند، نادیده نگیرید که در روز برزخ و قیامت به زحمت می‌افتید و این بدین معنا نیست که آن عزیزان اشتباهاتی جزئی نداشته‌اند. اگر می‌خواهید ببینید آیت الله خوبی در آخر چگونه بودند، به آیت الله سیستانی که سخت پیرو آیت الله خوبی‌اند بنگرید. نظر جناب عالی را به تذکری از مولوی جلب می‌کنم که می‌گوید:

چون خدا خواهد که پرده کس درد

میلش اندر طعنة پاکان برد.

ور خدا خواهد که پوشد عیب کس

کم زند در عیب معیوبان نفس.

موفق باشید